
Cl POKROK 55AHADU

Ml ravirfftor íaso irM- -

llňft Hulí MoM odlit o jdn Fodloi v korgrf(i
pen dávafl I vlak ten kdo arilku

oni přijal řádného ( řestripkii aa ne- -

d jptttil — Ibfd'li lto stanovisko

přeo jen republikánem neboř pak
dle útivjr připadla by volba preal
derita anímotn ttmtn:h a volba

POKROK ZÁPADU

W##kljr nntin
'iol!4)i'1 ť Pokrok liph fřKitinf m

i luh - TM !'

f rnfsto presidsrtta senátu a Jak by

třilba tato ři inaČné é(4ín rept
J blikánsk4 dopadla Us přsdem na

prstaeh vypočístl

řfc„4M řHn
i ii „tiii
ku republikánům f Nebrasee vytý '
vajfí k aklád4nl eských republi

ktnakýrh khbft Schvalujeme řtáv rif
ten'o# Jaoilct přesvědčen) f poulí
jen frifflía 1 dodJatl se výslef
křt nejlepťícb V ohledu tom bjlí
Jm al poau I al přeepM i liknavý-

mi a jest řiejvýla na řie abychom

Vřprulili se ku vy lltnejíí řinostl

Postrádám v provolání určitého ná-

vrhu Jak by se ortfanisace lakové co

nejlépe docílili dlo Vyijvámu é"t

tié české republikány V Nebrasc k l

projevení náhledu avých o návrhu p

pisatele I o nejlepAl cesté k Jeho

uskutečnění My bychom navrhovali

aby se všude kde Je více českých

republikánů tito tntzi sebou třiba
informálné poradili a ivolíll Jednoho
ze svého středu ro zátupce ku pora
Ič která mohla by se odbývali asi ř

polovici února třeba v Oinaze

NEJLIBIRXlfi JÍÍ ( ÍKRVl NA SVItI t

j snad clraev 'lidová v Kalamazoo

Miin a její vůdcem a kaíatelem

Je lne — al Karolina Birtiettová

Církev tato byla původně "línitirí- -

ánská" a založena Djla před 2H roky i

Když přijata hyb sl BartlettOvá za i

kazatelku přimlouvala s tato aby
'

stala se "neaektářskou" a přímluva

její došla sluchu a uznání církev

změnila avé jméno v 'lidovou' (Peo- -

ples church) a čítá nyni mezi avé

členstvo unitariány oniveraftliaty

židy staro věrce židy reformovaié
m

jrtdňoho Invka ktff ři!l ffipl
lotj t„ d14 vytrhnul j lř Isnké
UMktt t fíky poi-MJ-

t jl vsk vři
til na tři lata do kánb VnIj Uh
odsooisn byl při MrrsMíil (!hp
plst it palrárt tnhlrll hihi být
la j s radlnt slfpá ala tM
mSJ být la kd lskfia aa ilafo jet
tnlsk ttk pronikavým 1# I slep(it
přorail

Jr#t towc tttrv iIroiir Tfift
co vslítel friot l

Ípribé n Kobí

Cnrf íJampos babidďil vlál4 Ut

liti vIitUtví ah řii(fřiae jrho

přijata nebyla Minulý týden t lt

náhls bvlo mu oifiAmetio sesuanl
Proč ten náhlý obrat nsnl mámo
ač má at to la sea(sn! jeho dorlU- -

no bylo viívrm lé strany kterlSl ae

z Jilo in ('ampoa neni jrotl při!—
hovadím doti ukrutným Jisilí t ni

věc M}anlka liská dlulno ťpfvt
vyčkati

AvrLII niTrX DO KOJE DO

opravdy Její válečné lmrtvo o

j't k vyjetí ač posud není

známo kam a panují rozné

domenky hned le vypraveno bud

na líer mudy opět že d llalifaiu

t%e ž do moře aevernfho aneb do

moře středozemního aby aultn byl

zastrašen aneb do jilni Afriky a

nejnověji že prý vypraveno bude na

Kubu a ujme ae správy ostrova toho

jelikol prý jej ob španělska koupilo
To vSe dokazuje pouza jenom 1 má

Auglickd na mnoha místech co dělal

a rádo by pouštělo hrftzu Jenom

kde najit někoho kdo by měl strach

Dne 15 t m odbývalt se v Ma

nitobě volby kterými vsak neuklizen

spor jenž tam panuje Jak zoámo

vláda kanadská usiluje o to ahy ka

tolickému oaadnictvti kleréž tvoří

pouze desetina obyvatelstva v Marii- -

tobě ponechány byly farní Školy

vydržované z obecních fond& Vláda

Manitobská naprou tomu zdráhá se

ékoly farní uznali za obecné a usilu

je aby jen řkoly obecné vydržovány

byly z obecných fondu Při volhě

odbývané re 40 členft sněmovny
Ma-nitobh-

ké

zvoleno bylo 35 souhlasí- -

cích a místní správou Manitobskou

Jak zachová se správa Kanadská
v&ci tomu dlužno vyčkati

Zahraničních českých
totiž spolku tia evropské pevnině
mimo Čechy jest 45 z nichž 0 jest

spolků tělocvičných Nalézají se v

následujících místech: Po jednom
v Záhřebu Bělehradě Břemen Hauť
zen Braunschweigu Krfurtu Frank-

furtu Fiirtb Fiiwen Hanoveru

Ilalle Helbro Kamenici Kolíně n

Rýnem Londýně Mainzu Manhei-m-

Mlsni Mnichově Niírenbergu
Paříží Fortzbeimu Potechappele

ÍUHtha 8jfli SlutBarlí trMburu
Varfiavě Zurcbu Bukaresti Po

dvou v Augsburgu v Buda Pešti
Drážďaoech Hamburgu 'Lipsku a

Pfeface tři pak v Berlíně

NlKTEáí Z CLENĎ KONGRESU VT

slovují naději že blízká změna v

členhtv! nejvyíSího soudu spolkové-

ho opětně otázku daní z přijmu v

život vyvolá a žo po opětném před-

vedení otázky té nejvyAsfmu soudu

zákon dotyčný ústavním bude Bvlo

by tak hezké podívání kdyby tak
skutečně nejvySsi soudní tribunál v

zemi rozhodnutí avé po uplynutí
několika mrsícu znovn změnil a

úitavním uzoal to co dříve neústav-ní-

býti prohlaSoval Rozhodnutím

podobným ztratili by musel nejvySSl
soud veíkeroa úctu a vážnost neboť

snižil by se tím na pouhou politickou i

sou ! flrosscupa vytlf Instanr

pdvrřio( i stfi s v ff r otiefi
ane lftým drMiy a přskraAování tk

kona iité líotail rieloP pak híkď

nebu I- - ae moci vymlouvali la alle
ním Jálatiáho s?íert sárn sebe v

fielř#fpČ Dd')iin by uváděl

Vf sTAimfw aalMi niwforsk tv
lina by la předloh kterm ispoví

dá se pojiífnf acím společnosfetn gt

hraničním véti odrhol r onom stá

tu k 11 by vlály zemi i nífhl při

cháxejf ipovldlly spxlečnoatem

newyorským obehol vétí f ternbh

ýrh Předloha lato mířena jest co

odveta proti Nímepsu kteréž t

vědělo iiewyorHm sioečnotem
na lívot v Ntmerku po{i#rovatl do

volujeme si n tnto jiřípi l upoior
niti pantKUkaraz Minnesoty Mnad

i nho poKfiá le ač Jsme demokra

tli kým tákonem celním otetřell trhy
své více Nm" ku ono přece nedlá

pokylovati takových výhod zemi

nf Jaké my jim al poud poskto
vali

Pot OHIAVBJIÍM ''Dlennyt ISHEft

Bohemian Dead" přinesl arl Jose

Daily Mercurr ze dne 17 ledna

zmínku o smrti Karla Jonáše a po-

dobiznou leh o Praví a něm mezi

jiným: "Pan Joná byl po mnohá

lét jedním z nejvíce vynikajících
Čecha této země Nejen že zaují-

mal vysoké postavení politické ný-

brž byl též věhlasným co spisová
tel" Ku konci pak podotýká:
"Pan Jonái byl starým a dověrným
přítelem J Vostrovskýho který
zvláštní náhodou právé o něm ho

vořil a jedním hostem z Čech p
K St Vrázem věhlasným afri-

ckým a jihoamerickým cestovate-

lem nalézajícím se na cestě do

Japanska když došla zpráva o jeho
smrti"

El KKKA ! PosTMlmt CLEVELAND- -

aký na to kápnul! Přijímá prý týdně
11000 ai 1200 ve zlatě a navrhnul

sekretáři pokladny Že by mohli lí

zlato odvádět do pokladny a

zbaviti vládu nesnází To josl zase

jeden z těch návrhu jak sud dolévat

když teče ale ne jak díru ucpat aby
netekl A'e i ten návrh by sotva

dlouho pracoval Když poSta cleve-landsk- á

přijímá jen za 1 1000 zlata

týdně přijímají všechny poňty té ve

líkosti aneb vřtíí dohromady sotva

více než 1100000 Však dejme tomu

že to je čtvrt milionu aneb pal mili-

onu Co jest to vftak když ubývá 2

neb 3 miliony týdně? A pak když by

pošty nedávaly zlato zpět do oběhu

jak dlouho by potrval ten příjem?

Vyslanec Bayakd dal o bobe

slyšet Zaslal sekretáři xahraniéných
záležitostí dopis ohledně řeči své

kterou držel minulý podzim v Kdin

burgu a k v&li které byl podán v

kongresu dotaz V řeči té pravil že

ve Spoj Státech "vzrůstá jisty druh
socialismu zvaný ochrana celní kte-

rýž jest příčinou více korupce než co

jiného" Bayard omlouvá se že prý

pronášel jen své osobní náhledy a k

tomu v čistě vědeckém ústavě a že

jebořeč byla 'vědeckou' přednáškou
a nemělo to s politikou co dělat A

takový člověk který nezná rozdílu

mezi politickým blábolením a vědec-

kou přednáškou nás zaslupuje cc

'státník' a diplomat u nejdnležitější
ho dvora evropského! Inu když oni

ale demokraté v celé straně lepšího

nemají I

V NAiTXVAJ Ci PKESIDENT8KÍ KAM

pani budeme míti jak ae podobá
více kandinátů presidentství v poli
ne! kdykoliv jindy Mimo republiká

spiritualisty agnostiky a vůbeo li(0ia
i i i mi invsecn vyznaní a ívuj

řikročeno ku stavbí kostelní bud -
lAatt

vy která zřízena nákladem ISOOOj

nepostaven jen chrám ku odbývá „
kázání Jednou týdně nýbrž budov

j
1

jíž místnosti jsou ve stálém pr-- '

ktřotj podal fřaUn#o UniH-orn-

1'říít npfirhybnf dořtm) m

přřdhua podtn finalartrf m f r ! tf (

n#bj Hwiridl

Uit prý U ponliváriím l#kthny
(IMatího proudil l prý fjlUHl
kaílaij riřmoc Víak tř'ť prW#

platí utaré lrf přMovf U pr-t- l

Mořen4 není kořene

Man Furiro nritao rkm
blikánakon konvtnci a bil urháf!o
ao i a to ale bude tam mlti na pf

rk ýrf ní }t I tp#rfn(UřkýcH
křřrnikýr h len A lo taky za tího

tojí a 'íonu' při tom bud jit4 íct

nl dot

rnfiže zákon jíml ukládá ynhwk
pokuta okrea v n'fnl lynčování
udá ta přm jenom jíl do opravdy
mul i na jihu na Ichiietí doba kdy
apravedlnoti volný prftihod bule

ponechán

MCZE BfT tl I TENTOKRÁTE MRA"

ky válečné e řoiptýlf anil by uho
dílo budou-- li ale velmoci evropuké
takto dále pokračovali a "trubr vy
hledávati to jim ruflle anadno

atát že dostane ae jim ho víc nei
mílo jim bude
r
v demukkati národní avou

konvenci podobně jako republikáni
do Ht Iouini nepoložili vykládají
si Ht Louíaáci v ten smysl že strana
ta dobře ví že každý pokus na vy-

rvání státu toho z řadv republikán0

ké nyní již marným Jest

Bože kt i jsem policajtem — v

írooklyně! Tak bychom mohli vola

li vipomeneme-- li si že HOO polí- -

cístft tamcícb vlastní majetek ceně

t50000Q0! To ee rozumí že toho

majetku nabyli přísným a svědomí

tým plněním ''povinností" avých

KdtI New Yobk ani v kepubli
kánu ani a demokratu he avým uchá
zením ae o konvenci národní nepo
chodil měl by ae nvní ucházeti o

0

konvenci ve prospěch ženského prá
va hlasovacího K tomu byl by

aspoň každým pádem oprávněn ne-

boř má o 10000 Žen více než mužů

Jeden dopisovatel Slavie pan
osef švarc porovnává výdělky v

roce 1872 a nvněisimi a Draví že- I

don atále dolů a že prý se to nerý- -

muje a tím McKinleysmem Patrně
ten pán má jeítě za to že zákon Mc

Kinleyho je v platnosti a že republi
káni vinni budou veSkeré sloty na

světů jenté ta tisíc let

Clevelandska Volnot gkatu-luj- e

texasské Svobodě k nastoupení
jedenáctého ročníku a praví že její
red jest mezi spolutrpiteli jediným
"Hon" Proti tomuhle na cti zkraco- -

vání měl by náá soused C Hapidský
vzíti "ínjuction" Míníme totiž naSe- - j

ho storíVto aouseda nVf thn A™

hébo na cti zkrátiti dovedl by jen
pám pánbu vBemohoucí

Lova Island začInX pat doutá-va- t

chuť atáti ae atátem sárn pro
sebe Je pravda že má více obyva-vatelatv- a

nei Rhode Island New

Jersey Connecticut nebo Delaware
a že rožloha jeho od roileh kterého-

koliv ze ati tft oněch mnoho si neza-

dá nesmí se ale zapomínali že atát
New York dosud má také co do toho
říkat a že ten nepřivolí k tomu aby
no téměř nejlepSí část urvána byla

jest více než jistým

Glvkbnék nového tXtl" Utah
aamo aebou ae romraí jest Mormon

a podobně i 40 zs 63 členu cákono-dárstv- a

je Mormonu a ústava atátní

zapovídá mnohoženství jakož i zřf
zeni církve atátní Leč úitava sama
ae neprovádí a tak pak-- li že větáině

obyvatelstva atátu toho napadne ku

starým poměrům ae vrátititi a usta-

novení ústavního neíetřiti tu budou
moci ae známým vAdcem tammaoi

atlckým Tweedem jvolali: "Jak ai

pomažete?"

Hnh-riufi- n - fttOprrtMf

Tlskáraa i 1311 Jlinl 1IU altae

Vyrftdtl kaitim řiu

íjlM Tiskařské Drtátrt

ftláiet rsdsktor JAV ROflCff

PAKÍetAT5
n hmJcM )ilira Kunurti) nn41 li mnu

nprifofn ku premu
do íírfl

pr')riM nu řrii hjkIii l KnírwnnM
amertrk'n 4 tti

ZASTLZT ttltt
fiejrepe'n Míl koup? na p)t

ňeh nu pr''i Minff om tf Mro m

Tří V fitřTnm ň'if aneh ti

nkíni )el ks )! Mrt
l!fi'i i láailka f) h"Tfl lti I ktefml
♦ it I menl iikfUr a klrknlt pm't
nMrll mMe fírniii"' rlrrtnfrl příjmem
11 1 í knlkf Vleetinf llk

KfHijo faktnt t Pork ftpaOti Umna
Tire není n k1fr -- rtr'l

OfftiftlT
ríM ohiWir UTefeJSuJero pottM

en Hrl Mnu fiíijwlnirr irttny juk rtř"hr otfVJn" relo#H nepřena-
-

hujiH Pl'- - Mime 75 e třikrál Za

rSifi fihiJi'nl tiinhoprir: mrl Jin rVá- -

m fl (i Iři tair a kJ1# uerejnni
NM-h- Mhi proto rřilořl jnTr# f'll

pKttH Jk r!'m ohlitfku míli t přelo Onr
hií-- n i 1'I"U nintnií e ochotni n

tmtMM A1r-uJ- t# ]eInftie i Pokrok Zá

padu Omihi N' b

A4renjte Jrlnndu :

TOKIIOIC ZArADU
Omaha Neb

Omaha dne 2í) led 1890

Upozornéní

Sdělili jrae již íe měsíčník Mid-Jan-
d

Monthly vycházející v Dea

Moinea la ve svfch číslech únoro-vér- a

a bři-J!noé- přinee deiíí j0-jeJn-
ánf

jež opraveno bylo k tisku t
předn&íky kterou připravil p L J
PaUIa o národa českém a jeho na

hkh Nadějeme ne že každý uvé-dom- řlý

Čech opatří sobě ony čfsla

mřdíSoiku jež obnahovati budou

pojednání to když ne pro ebe tedy

pro vé dítky aneb pro svó eousedy

neboř tak nejlépe přispěje k Síření

rnámohti o národě z nďhoi pochází a

buenl úcty k němu Zároveň však

můžera potěieníto ndéliti že po-

čneme čínlem příštím uveřejňovat!

překlad přednáíky pBvodní tak jak

připravena bjla k řečnění Jest to

přednáška veletná úchvatná jímavá
v kterouž pisatel vložil veškeru vrou-

cnost neobsáhlé jeho lánky pronárod
Hv&j Jent to utruěné ale j a h n é vy-

líčení boj 6 národa českého o svá ne

práva mluvou tal přesvěď
Ídatlná bude míti vždy ceuu trva-

lou Doufáme tím lavděciti ne

veSkerému cteDářntvo

SrOJKNÉ StÍTV DO(I I) nikdy ííe- -

mély tolik želez v mezinárodním

ohni jako právě v době přítomné
'

MoŽNC IXtíT It
llarrÍHon nalítávajícím nvýra sňat-ke-

chce dáti veřejnosti na jevo že

není proti druhé Shfitě

Háj na nvtii alb bkí Evr mají

jv Alliceton VVis A6 měHteěko jest
Naloženo již přeu rokem nemají prý
am ani ženské nohy
t
Senítu pbibyli DVA ÓLINOVl

- - r - T i -- 1 t ii:t(luinnon a uro?ia b uisu ivepuuiiKav

cié e těíili že to přibylí jim—zatím

Dní přibyli jen utříbrnácníkflm

GenerAlní (i vEi:víu kcbXnrký

generál Campo přiSel roinolých

lnecb k poznání že nejen republiky
?de i jiné země nevděčnými býti do-

jedou
li Těíme se blahou nadějí — volX

nrýkonný výbor populÍMtícký na věrné

tvecky uvé Má prý totiž elektorální

kilay devíti atálu v kap nu a ty

Pstatní ty ne jií nějak seženou

! T? co tviidí if vXlka btla bt

jám vítanou ao by tím obchodu

bylo jou těmi uamými kte-D- (f

radují e nad krupobitím an tím

ráce oklenář&tn poskytována jeit

spěšném používání Jeť v ní těh

cvičná pro íenské a dítky dětek
_

zahrádka mateřská opatrovna míst- - '

II

nosti větší i menší pro přednášky a

§chůz atd Týdně ee odbývá nyní v

místnostech kostelních 27 schází ká-

zání al Bartleltové mají ovšem za

předmět lidskost a povinnosti k bliž-

nímu a ne zjevení svatých a dogma
sněmů církevních To jest církev

budoucnosti!

NaSe vlXdmí soudy jsou jak
známo zdrojem nesmírné výlohy

Úřadníci mimo soudců jsou placeni

dietami Vládní zástupce má 12500

za každý případ v němž obžalovaný

je usvědčen neb vinným so uzná

Maršál a jeho pří ručí mají diety a
mílovné a to turné raílovné deset

centů za míli ač obyčejně jezdí na

volné lístky Nejnepatrnější případ
soudní vyžádá $150 až 300 soudních

útrat Nenl-- li co vžiti na odrtouze

ném nepřijdu ovšem úřadník o "za-

sloužené" (??!!) diety neboť dosti-n- e

zaplaceno z pokladny strýce Sama

Tento bolavý vřnd vládního soudnic-

tví jest všem dobře znám jakož i to
že právě toto zařízení vede k zby-

tečným žalobám a stíhání soudníiiiu

a nesmírným výlohám Navrhuje au

proto opět jednou nějaká náprava a

sice etálé alužoé pro soudní úřadnf-k- y

a zřízence To bylo by dobťé jen
že bylo by zapotřebí učinit pak ně-

jakých opatření aby souaní zřízenci

a úředníci vůbeo avou povinnost ko-

nali Kdyl by měli pak stálý plat

ktrř b7 j'm íel f by co řI!i neb

ne snadno by ae pak oddali sladké

zahálce a přestupníky by stíhali Jen

kdyl by nemohli ai Jinak pomoci

y -e-cha
J ! J Uk-- aby nebyly

tk lákavými a nevedly proto ku

ibytečným žalobám pro naliČkostl

mašinérii nů demokratů populistů a terope- - j

MINULtcH'rpm
lářa "níSl1 lolil 1 'řlnáčnfci i

V CiiiCAiiU vydXn v

M!nf """"utBJ lMlck 10 H T-- 1dnech aoudcem Orosscpem v kraj t

akém aoudě spolkovém důležitý roz-1™- Jt° ]DÍ
nc "Í'A Um

audek
y několika případech v

HSSZWiS:a°r: n'- -y —hány byly ti tak že by
nul že jestaíceod dráh nezákonitým Žádný z čkanců potřebného počtu
arálku f pravidelných dopravních hlasů nedostal zůstalo by vítězství '


